
INFORME DE COMISARIO REVISOR A 
LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE 
DICIEMBRE DEL 2016 

COMPAÑÍA: 
DISTRIBUIDORA SALAZAR 

MAYORGA 
DISAMA CÍA. LTDA 

DRA. ELENA MERINO S Mg. 
COMISARIO REVISOR



" 

m 

w 

COMPAÑÍA. 
DISTRIBUIDORA SALAZAR MAYORGA 

DISAMA CÍA. LTDA 

INTERNO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 

ÍNDICE 

ANTCEDENTES 

OBLIGACIONES DEL COMISARIO 

DISPOSICIONES GENERALES 

Estatutos de la Compañía 
Libro Socral. 
Cumplimiento de resoluciones de la Junta General y de 
Organismo de Control 
Aspectos de Control 
Estados Finanesoros 2016 
1. Opamion de los Estados Financieros 
2. Responsabalidad de los Estados Financieros 
3 Análisis de las Prnespales cuentas del Estado 

Finanesoro 
4. Análisis de las Principales cuentas del Estado de 

Resultados 
Pranespalos Índices Financieros 

po
 

om
» 

P. Atribuciones y Obligaciones del Comusario 

COLABORACIÓN 

ANEXOS 
Estados de Situación Finanetera Anexo N'1 
Estado de Resultados Anexo N'2 

INFORME A LOS ESTADOS FINANCIEROS Y DE CONTROL 

PÁGINA 

 



  

DISAMA CÍA. LTDA 

INFORME A LOS ESTADOS FINANCIEROS Y DE CONTROL INTERNO 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 

L ANTECEDENTES 

De conformidad con la designación de Comisamo Revisor, ofbctuada por 
Junta General de Socios, y conforme a las disposiciones contemdas en la Ley 
de Compañías y Normas de la profesión, cumplo en presentar a ustedos al 
suguento mformo corrospondionte al ejercicio comprendido entre el 01 de 
enero y el 81 de diciembre del 2016 

IL. OBLIGACIONES DEL COMISARIO 

Para el desempeño de las funciones de Comisario Revisor, so ha rovisado las 
resoluciones de Junta General de Socios, así como los comprobantes y libros 
de contabilidad, los mismos que se encuentran llovados y conservados de 
“acuerdo con las disposiciones logalos pertinentes. 

  

En cumplimiento a lo estipulado en el artículo 231, numeral 1 de la Ley de 
Compañas el Comisario Revisor deberá presentar el forme anual de los 
estados inancioros, así como, 

A. Emitir una opimón “sobre el cumplimiento por parte de los 
administradores respecto a las normas legales, estatutarias y 
reglamentarias, y sobro las resoluciones de la Junta General de Socios y 
Organismo de Control 

B Comentar sobre los procedumientos de control mterno de la Empresa 
O Opunar sobre los Estados Financieros con respecto u los registrados en los 

libros de contabilidad, y es Óstos so han elaborado de acuerdo a las 
Normas de Contabilidad vigentes, 

D Informar sobre las disposiciones constantes en el artículo 279 referente a 
las atribuciones y obligaciones de los Comsarios. 

IL. DISPOSICIONES GENERALES 

A. ESTATUTOS DE LA COMPAÑÍA 

DISAMA se constituyó sogun escmtura publica celebrada el 30 de junio 
de 1981, ante el Notario Segundo del Cantón Ambato, Doctor Luis 
Eduardo Riofrío, se constituyó la Empresa bajo la denominación de 
DISTRIBUIDORA SALAZAR MAYORGA DISAMA CÍA LTDA, y fue 
inscrita en el Regastro Morcantil del msmo Cantón bayo el número 213 
el 25 de agosto de 1981 

  
A KK a ii



  

Conforme a los Estatutos de la Empresa y su reforma al objetivo según el 
artículo segundo indica 

“Olyeto Socral: La compaño se dedicaré alas suguientes actudads 

a) — Comprar, vender, importar, exportar comercializar y distribuer todo tspo 
de productos alomenticios, en estado. natural, semielaborados o 
elaborados, pora el consumo humano o anual, medicinas en general 
scan estas con nombre comercial, genéricos y naturales productos de 
limpieza, productos agrícolas, agropecuarios apícolas y agroindustrales, 
en. establecimientos comerciales o par internel, y la instalacion, 
“admumstración y explotación de plantas industriales y fábricas para la 
elaboración de (ales productos, 

D) Actuar como agente, representante, mandalano o comisionista de 
personas naturales o Juridicas, nacionales y extranjeras que realicen 
¡actidades sumlares; 

e) — Arrendamiento, comodato y anticreas de bienes inmuebles; 
1) Realizar operaciones en maquila, 
e) — Celebrar contratos de franquicia 
D Podrá partcipar en estaciones, concursos prblicos o privados de precios 

u ofertas, comparacion de ofertas, ventas por catálogos, subastas, o 
cualquier otra modalidad contractual permitida por la ley, ante 
cualquier entidad de derecho público o de derecho pruwado, dentro del 
ámbito de sus actividades, 

8) La compañía podrá participar como socia o acctomista en la constitucrón 
de otros compañías, adquinr acciones o participaciones 0 suscribir 
“atomentos de capital de compañías existentes absorberlas o fusionarse con. 
ellas, aunque no exista afinidad con su objeto social, 

1) La compañía puede conformar consorcios, o celebrar contratos de 
asccración o cuentas en n partpación, con personas naturales. 0 
Jurídicas, aunque po existo afinidad con su obyeto social 

  

Por el cabal cumplimento de su objeto, la compañía podrá celebrar y 
ccutar toda clase de actos o contratos de cualquier noturnleao, "permitidos por la ley Sin perjueto de las prohubiciones previstas en tros 
Jayes, la compañía no se dedicara ninguna de las actvdades reservadas 
en la Ley General de Instituciones del Sistema Financiero para los 
personas jurídicas regulados por dicha ley, na tampoco a ninguno de las 
actuidodes reservadas para las compañías e insttucione reguladas por 
lo Ley de Mercado de Valores” 

La Compañía está sujeta a la Ley de Compañías, Ley de Rógimen 
Tributano Interno, Código de Trabajo, Estatutos y domás disposiciones 
portanentes 

LIBROS SOCIALES 

Hasta la fecha de elaboración de esto informo, los libros socialos de la 
emprosa han sido actualizados con la informacion referente al aumento 
de capital realizado en el año 2007, de acuerdo a la escritura 
correspondiente, en la que ademas se estableció como capital autorizado.



+l valor de $.413.950,00, y que al 31 de diciembre del 2016 se mantiene y 
es el saguiente: 

sees coro tocara 
[or Carmo rn oras 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

[tar corren 2500] 

[rocosa tn Porro os 

  

  

CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES DE JUNTA GENERAL SOCIOS 
Y ORGANISMO DE CONTROL. 

1. RESOLUCIÓN DE JUNTA DE SOCIOS 

A la focha de evaluación, esto os al 10 de febrero del 2017, las 
rosoluciones de Junta General de Socios han sido acogidas y 
cumplidas por parte do la Admumstración, oxcopto por las que se 
doscriben a continuacion. 
  

  

  

    
  

                      
  

Del cuadro anterior se desprende que, el 75% de las 
recomendaciones están cumplidas, el 18% en proceso de 
cumplimiento y el 7% incumplidas. 

RESOLUCIONES EN PROCESO DE CUMPLIMIENTO 

2016    RESOLUCIONES DEL AS 

a. Sesión de Junta General de Socios del 17 de mayo del 2016: 

+ Punto 1- Resolución a) y b) que se describen. continuación:



  

%o) aprobar el informe de valoración realizado por la comisión 
dessgnada, a la vez que se le autoriza u la admumetración 
de la empresa, aplicar como políhca para la negociación y 
venta final un porcentaje de hasta el 25,00% menos el 
valor constante en el informe de valoración realizado, 
exceptuando los vehículos y las dos prensas denominadas 
Parmugiana con código señalado en el informe presentado 
“ACFO03 y Breabanti con código señalado en el informo 
presentado ACFI33-1 a los cuales se establece un margen 
dde negociación de hasta el 10% menos del avalio realizado 
por parto de la comimón pero en el caso de que el valor de 
la negociación fuere menor a los autorizados por esta junta 
en ambos casos, se designa a los socios. señor César 
Salazar, señora Dalba Beatrrz Silva Noboa y Doctor Jaime 
Castillo. quienes. qutorizaran que esta negociación 50 
realice por debajo del margen autorizado. mediante 
votación. numérica, aclarándose además que los foma 
constantes en el lote tres del informe presentado por la 
comisión de valoración, serán tendidos al mejor postor en 

el precio que fuere posible 

b) Se establece además las sigurentes políticas para la venta 
directa a los socios. UNO) Que la venta por primera vez se 
la realice en orden numérico establecido por sorteo con un 
máximo de tres artículos para cada socio al valor 
establecido por la comisión de valoracion, DOS) Que el 
pago se lo realice en efectivo, y se aclara que la compra 
realizada no imcluye el desmontaje y transporte de ningún 
artículo adquirido por los soctos o por tercero.” 

b. Sesión de Junta General de Socios del 05 de septiembre del 
2016 

Punto 1. Resolución primera que se deserrbe a continuación, 

“RESUELVE, Disponer a la admunistración continúe con el 
proceso de venta de conformidad ol procedimiento establecido 
por esta junta en las resoluciones adaptadas en juntas 
anteriores, durante el tempo que la compañía tenga personería 
Jurídico, es decir con respecto a los buenes inmuebles se 
establezca que la valoración de los brenes inmuebles 
incluyendo las construcciones extstentes en una suma promedio 
entro el avalúo realizado por el Arquitecto Sevilla y el valuó 
catastral del 1. Municipio de Ambato correspondiente al año 
2014, estableciéndose el valor en 1000.00 dólares de los 
Estados Unidos de Norteamérica, y se le autoriza a la 
“admunistración la contratación de uno o vanos corredores de 
Bienes raíces con el pago correspondiente de la una comisión 
del 4% por la venta efectiva más IVA, venta efectiva que podrá 
ser efectuada por uno de los socios en las mismos condiciones 
que con un corredor de bienes raíces, y se dispone a la 
admumstración que como política para la negociacion y venta 
final se establece un porcentoje de hasta el 10,00% menos del 

  

Ann 
 



valor constante en el informe de valoración realizado, sobre las 
dos prensas denominadas Parmigiano CON "CÓDIGO 
SEÑALADO EN EL INFORME presentado ACIO0S y 
Brebanii CON CÓDIGO SEÑALADO EN EL INFORME 
presentado ACFI33-1 a los cuales se establocerá un margen de 
negociación de hasta el 10% menos del avaluo realizado por 
parte de la comisión, pero en el caso de que el valor de la 
hegoctación fuere menor a los autorizados pos esta junta, se 
designa a los socios: señor Cósar Salazar, señora Dalba 
Beatriz Silvo Noboa y Doctor Jaume Castillo quienes 
autorizarán que esta negociación se realice por debajo del 
margen autorizado mediante votación numérica.” 

    

e Sesión de Junta General do Socios del 21 de diciombro del 2016: 

+ Punto 1. Resolución pronera que se describe a continuación. 

“RESUELVE. Disolver voluntaria y anticipadamente a la 
compañía DISTRIBUIDORA SALAZAR MAYORGA DISAMA 
€. LTDA,, para postersormente proceder con su lquidación y se 
le autorizo al señor Gerente de la compañía para que 
conjuntamente con la señora Presidenta otorguen la escritura 
pública correspondiente, tendiente a la legalización de la 
disolución voluntaria y anticipado de la compañía. 

  

Sesión de Junta General de Socios del 04 de octubre del 2015, 

a. PUNTO2, RESUELVE: Creor la comisión especial para que busque 
interesados en adquinr la compañía, misma que estará conformada 
por los. socios Morlon Salazar, Katty Salazar y César Salazar, 
quienes conjuntamente con el señor gerente de la compañía 
conformarán la comisión especial, la cual durará un año en sus 
funciones a contorse desde su desgnación, la cual tendrá las 
siguientes funciones: 0) buscar acercamientos con posubles 
nteresados en la compra de la empresa; b) seleccionar evaluar y 
recomendar a la Junta de socios empresas especializadas en la vento 
decompañías” 

RESOLUCIONES NO CUMPLIDAS 

Sesión de Junta General de Socios del 26 juho del 2015: l 

a. PUNTO 9 RESUELVE. Amortizar los valores constantes en la 
cuenta denomunada "de dudoso cobro otros actuwos”en los rubros que 
o se encuentren en proceso judicial de cobro, con cargo a dividendos 
en un plazo máximo de cinco años a parir del ejercicro económico 
2013, stempre y cuando haya duvidendos. 

b. — PUNTO. RESUELVE. El saldo de esta cuenta se vaya depurando a 
diez años anualmente con descuento a durdendos en los años que 
exasta utilidad, la moción es sometida a votación y por unamamudad 

la junta. 

   



  
2 AS. EL INFORME DE 

AoDnoRÍ [SOR 

En razon de que DISAMA está en proceso de cierro de la 
compañía, se omute evaluar las recomendaciones de control 
interno efectuado por Auditoría Externa y Comisario Revisor de 
los años anteriores, en razón de que por la situación de la empresa 
ya no son aplicables, 

ASPECTOS DE CONTROL 

Como parte del examen se ha revisado las actividades relevantes de la 
Compañsa para la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros. 

Una vez evaluado y rovisado los procodimientos de control, de manera 
general se determó que se han diseñado controles para cada área, sin 
embargo de aquello, se han identificado las sigurentos observaciones que 
se describen a continuación. 

a. Cródito Tributario 

Disama al 31 do diciombre del 2016 dispone como saldo 
$75.453,22, La petición de la devolución del exceso pagado o del 
reclamo de la devolucion do lo mdohidamento pagado se lo podra 
realizar hasta dentro de 3 años contados desde la fecha de la 
declaración 

  

La Ley de Régimen Tnbutano Intemo al respecto indica, 

“art 98 Sueno del crédio imibucvio- Únicamente los comprobantes de 
retencion en la fuente originales a copian certificadas por Impuesto a la Rena 
emiidos conforme las normas de lo. Ley de Régimen Tribuario Inerno. este 
Reglamento y el Reglamento de Comprobantes de Venta y de Retención 
Jusificaran el crédio tributaro de los contribuyentes, que lo utilizaran para 
compensar con el Impuesto la Renta consalo, segun su declaración anual, El 
conribuvente deberá mantener en sus archivos dichos documentos por el periodo, 
establecido en el Código Trbuario 

Recomendación 

La Administración conjuntamente con la señora Contadora, 
deberán considerar 1 es procedente realwar el pedido de la 
devolución por cróduto tributano; caso contrario, so analizará para 
el proceso de liquidación de la cuenta. 

b. — Inventario de activo fijo para la venta 

El valor que so dispono on esto rubro es do $.192 119,24, ante lo 
cual se debe tener presente que enajenar o vendor los activos fijos 
puede proporcionar utilidad o pérdida contable. 

Fito 

[]]  



  

Recomendación 

La Administracion debe revisar el valor de los activos fijos que se 
encuentran para la venta, a fin de que sus importes no puedan 
causar pórdidas para la empresa, y por endo para el proceso de 
Liquidación de la compañía 

Proceso de disolución 

Disama se encuentra en el proceso de disolución de la compañía 
por a acuerdo de los «veros según constan en las actas de Junta 
Genoral de Accionistas. 

Recomendación 

So sugiore que la Administración y los socios tongan en cuenta ol 
Reglamento — sobre Inactwidad, Disolución, Laquidación, 
Reactivación y Cancelación de Compañías Nacionales y 
Cancelación del Permiso de Operación de Sucursales de 
Compañías Extranjeras emutidas según Resolución N* SCVS INC 
DNCDN-2016-010 de la Superintendencia de Compañías. 

  

E. ESTADOS FINANCIEROS 2016 

1 OPINIÓN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Luogo de la rovisión de las eufras presentadas en el estado de 
Situación General de DISAMA, al 31 de diciembre del 2016, y el 
corrospondiente Estado de Rosultados, en mu opmión, los valores 
consignados en los estados financioros de la Compañía se 
presentan razonablemente 

RESPONSABILIDAD DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La elaboración de los estados financieros es responsabilidad del 
Admuistradox, y la obligación del Comisario Revisor es opinar 
sobre las cafras expresadas en los mismos de acuerdo con las 
dssposrciones de la Ley de Compañía de los artículos 279 y 289 

ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES CUENTAS DEL ESTADO DE 
SITUACIÓN FINANCIERA AL.31 DE DICIEMBRE DEL. 2016. 
+ DISPONIBILIDADES 

  

Los Fondos Disponibles de la Empresa a diciembre del 2016 
es de $.89.815,98 quo en rolacion a diciombro del 2015 se 
observa un decremento en ln cuenta Banco Internacional y 

  
 



  

del Pichincha, así como de la caja general, tal como so detalla 
a continuación. 

  

   

  

Demue des cas een 

oa llar SO ce 

Toa opone RO AS 

  

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR CLIENTES 

En esta cuenta so presenta saldo cero con un decremento de 
$ 197.987,31 comparado con ol año 2015, las variaciones de 
esta cuenta se registran así 

cos ds dictó a 
tea Ves ao cacas 
nan cmeimecass lara ras A Ben 

so HH 
OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

En osta cuenta so presenta un decremento de $.97,937,80 
comparados entre el año 2016 y 2015, las variaciones de osta 
cuenta se registran así. 

curas ae deso Dies 
as Ceras pr cor sesnss Lo a 

Prestnos y Aros Erplsóos 1 (sa 
scenes 
maps Proreaoes 
is orota oca soe 09002 Sam Hear Gia pro 

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

El saldo de esta cuenta disminuyó en $ 19.088,42, como se 
Alustra en el cuadro: 

cas IS 
RETO TIBURON EMPRESA RENTA. re] 

Cta st paca taza Rs uo HOZ sia 
tanto se Jess 
lopez ma ama 
Salta dorama JR 2, 

ACTOS POR MPLESTOS CRANE HSA RR 

 



  

+ ACTIVONO CORRIENTE 

Como se aprecia en el cuadro que sigue, el activo no corriente 
so mantiene el musmo valor de $.192.119,24. 
  loas | Mons puna 
[2 femorcrora MA] 0102] 
[aaa femme —] 0162] sea 
  

  

            
  

+ PASIVO CORRIENTE 

El Pasivo a Corto Plazo en general presenta un saldo de 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

$ 1.372,90, tal como so detalla a continuacion. 
1 Ja aaa 

Eo pura ona] am 
fs — more jeta] — hana] m3 
IST Ton AENA deso] lnas] 10 
LISO Petrona pres essa] fensa] — esta 
LISA! etncnesen aorta debgedeó 
0 Jo pa] paa] ams 
OS [tenes aer pias ans 
150 [Impala per 
hon Jiomes paa] 
Lara rev ES pa EA 50 
cacon tl Seg dal haa] teva 
La roer 0] 
(00% rss esp 
(0500 ntsc tera Sar Ta] me] a 
(nos Jenaro puna ma 
[05050 orepoapr 
[0550 [amsene pray 
AOS Paipa tapo gr das ama] ua 
1050507 tras 
Aaa 1553 a 
Paño TEnnAcroNsAS oa] 1] 
sao vend sara Jos] 0]             
+ — PATRIMONIO 

¡Como se adentifica on el cuadro, al 31 de diciembre del 2016 
la Empresa dispone de las siguientes cuentas. 

 



  

      
  

Hilo racincnro rason os sa, 

Ets bene ao, moi Sonia MEET 

  

    

  

   

  

  

    

Dios necia argo Meer 

a Me 

ham inecvimes ec A as a 
Doiño  Aloos Mos Animo pm re naa Ea in 
ano pa 
a ecos sep pa tinas formas O encon utcoo 3 

ANÁLISIS DE INGRESOS Y GASTOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL, 
3016 

Una vez anabzada la información del estado de resultados de la 
empresa DISAMA CIA LTDA, se deduce lo siguiente: 

+ INGRESOS 

Los Ingresos de la Empresa durante el año 2016 se decrecido 
on $2051,594,49 Lo expuesto se detalla en el sigwiento 
cuadro 

emu PP 
ess 
os COMESOmRe em uma is 
AS ES CORA esa 
tareas san am 
te Du a 
VENENO LONA sea a esa 
¡ener sosa sa 
ves us vn 
ses an su mu 
ES sean sumo 
E 35 CET 

¡€_I-- == gon VE 

 



0 | ] 
» GASTOS 

Los gastos que la Empresa ha efectuado en el año 2016 a nuvel 
total constituyen un ancremonto del 46,75% con relación al 
2015, como se puede observar en el cuadro que siguo 

      

  

arta PARCIAL PACA RE 
ASTOS CACIÓN rss AS 
pe em sus ma 

Srs cae e se 
Medici sema pe A 

eS o o in 
Sois sm sm 2 
pa a MM] 
Deia sm as 
ua Va esa ss pet 
Dia paa, pro 
ASTOS ADMINISTRACIÓN ma caia e A 
Pose mana sam sonas 
Ser cosa a Bee 
Neta ss ' .0 
nto 1000 ames sa 
Sunat ms sanos ms 

meto os són soso 
pre co 8 
ade anos ms Ansa 
on cats su as uc 

CASOS ANAIS sao peo sm 
Ovas ts aros cs mu so 
ono CET A 

Gastos de Comercralización 

+ Los gastos de comorcializacion tuvieron una disminución 
do $.265.247,71, disminuyendo en 249% 

Es preciso comentar que, el decramonto so debo a que se 
liquidaron a la mayoria de los trabayadores 

Gastos Admunistratos 

+ Como so puede observar en el cuadro anterior, existe un 
incremento del 38%, que corresponde princspulmente al 
rubro otros Gastos, 

Gastos Financieros 

+ — Se presenta un decremento del 577% en razón de que la 
Empresa ya no dispone de pagos de intereses por 
próstamos   Ho la   
  

 



  
  

PRINCIPALES ÍNDICES FINANCIEROS 

A continuación so presentan los índices financieros sobre la 
información entregada por la Empresa DISAMA CIA, LTDA. 

a. ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRIENTE 

  

El índice de liquidez corriente revela que por cada dólar que la 
Empresa debe en el corto plazo a sus acreedores, cuenta al 
2016 con $120,69 para cancelar, demostrando la capacidad 
que posee la Compañía para cumplir con sus compromisos de 
corto plazo. Lo comentado se presenta a continuación. 

  

    

  
Entro mayor son la razón rosultanto, mayor solvencia y 
sapacidad de pago se tien, lo cual os una garantía tanto para 
empresa do quo no tondrá problemas para pagar sus deudas, 
empero al 2016 incremento el índice. 

b. ÍNDICE DE CAPITAL DE TRABAJO 

EL Capatal de Trabajo consoguado durante el año 2016 y 2015 
fue de S 16132630 y $.490.602,91, respectivamente, que 
representa el dinero u otros activos corrientes que tieno la 
Compañía luego de pagar sus pasivos de corto plazo. 

La fórmula para el cálculo del Capatal de Trabajo es. 

Pta 
 



  

   
20 

Capital de Trabajo 

  

La grafica anterior revela que el valor del 2015 dxfere del 
2016, es decar que ha decrecido el expatal de trabayo de un año 
aotro 
ÍNDICE DE LIQUIDEZ INMEDIATA 

Este indice también recibe el nombre de Índice de 
Disponibilidad y expresa como su nombre lo indica la 
capacidad inmediata de la ompresa para hacorlo frente 4 sus 
deudas Su fórmula es” 

Flectivo en Caja y Bancos   

Pasivo Corriente 
Según el cuadro que so demuestra a contanuación, los índices 
que presenta Disama en el año 2015 y 2016 es como sigue: 

+ 2015 
+ 2016 

    

15 42 

La Empresa dispone al 31 de diciembre del 2016 un valor de 
$.65,42 en relación al ofeenwo con el pasivo corriente, por 
cuanto se encuentra saneandose el pasivo 

  
 



  

occ ao near ans 
ASNO CORRENTE aos 

  

20 08 
206 ce 

Índice de Líquidez Inmediata 

  
Coneluyendo que, el índice del año 2015 amerementó en 
ochenta y dos centavos en comparación con el año 2014, 

ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO 

+ El índico de endoudamuento total conseguido en el 2015 y 
2016 es del 349% y 0,4% respectivamenta, y establece la 
participación de terceros on ol activo total de la Empresa. 

Pasivo Total 
“Activo Total se 

Los resultados se revelan en el gráfico que se sigue: 

AAA Ps 16 
  

 



  

  

honra as "o 
  

  

PARIO TOTAL 3 19790 
ACTOTOTAL mzarss areas 

20 e 

2016 04% 

zos 

    
La vamación que se evidencia en el índice de 
endeudamiento de un año a otro os del 30%, es decir que 
la Empresa ha dismimudo sus deudas, por cuanto se 
encuentra en proceso de finalización de las operaciones de 
la Empresa 

RENDIMIENTO SOBRE EL PATRIMONIO 

Este 1ndico se lo obtiene dividiendo la utilidad neta entre el 
patrimonio neto de la Emprosa y mudo la rentabilidad de los 
fondos aportados por el inversionista 

Su fórmula es: 

RENDIMIENTO SOBRE EL PATRIMONIO 
Utilidad Neta. % 
Patrimomo 

  

A continuación se presenta el gráfico que corresponde a los 
rosultados obtenados por la Empresa en el año 2016 

A = 
 



ñ 

  

Sons ao 
Pera no 

Rendimientosobre el Patrimonio 

20000 
penes. 
ono 

3 sono 
eS 
0000     

a 

      

     
Esto significa que por cada dólar que cl dueño mantiene no 
generó utahidad más bien se presentó pérdida del ejercicio. 

£- CONCLUSIÓN GENERAL 

Según los índices expuestos anteriormento so concluye que, al 
31 de diciembre del 2016 la Empresa cuenta con una pérdida 
del ejercicio de 274.515,61 

ATRIBUCIONES Y OBLIGACIONES DEL COMISARIO. 

Según la disposición constante en el articulo 279 referente a las 
atribuciones y obhgnciones de los comisarios que consta en la Ley de 
Compañías es. 
1 Cerciorarse de la constitución y subsistencia de las garantías de 

los admunistradores y gerentes en los casos en que fueren eugudos, 

La Compañta se encuentra constaturda 

Exigir a los administradores la entrega de los balances mensuales 
de Comprobación. 

De acuerdo a las políticas contables internas de DISAMA se ha 
preparado la información financiera en forma normal según los 
pranexpios contables. 

— Página = 
 



  

10 

1 

  

Examinar en cualquier momento y una vez cada tres meses los 
libros y papeles de la empresa y los estados de caja y cartera. 

Como responsabilidad se ofectúo el trabayo a partir do la fecha do 
contratación en calidad de Comisario de la Compañía 
Reusar el balance y la cuenta de perdidas y ganancias y presentar 
a la junta general un informe sobre los mismos 

Una voz que se analizan los ostados financioros, la suscrita 
presenta el informe pertinente los Socios para su resolución y al 

Admmustrador para el cumplimento de las recomendaciones. 

Convocar « juntas generales de accionistas en los. casos 
determinados en esta Ley; 

No Aplicable hasta la fecha 

Solicitar a los administradores que hagan constar en el orden del 
día, prevvamente u la convocatoria de la junta general, los puntos 
que crean conveniente 

No aplicable hasta la fecha 

Asistar con voz informativa a las Juntas, 

Se cumplirá según las circunstancias, 

Vigilar en cualquier tiempo las operaciones de la compañía, 

Se realizó considorando dosde la fecha de contratación como 
Comisario Revisor, 

Pedir informes a los administradores, 

Se ha solicitado conformo las necesidades. 

Proponer motwadamente la remoción de los admumstradores, 

No Aplicable hasta la fecha 

Presentar a la junta general las denuncias que reciba acerca de la 
administracion, con el informe relativo a las mismas. El 
incumplimiento de esta obligación les hará personal y 
solidariamente responsables con los administradores. 

No Aplicable hasta la fecha 

E ——— pi



  

IN BRINDADA POR LA 

  

IV. OPINIÓN SOBRE LA COLABORACI 
ADMINISTRACIÓN. 

La colaboración prestada por la señora Presidenta, señor Gerente y señora 
Contadora ha facsltado el trabajo para el cumplimiento de la función como 
Comisario Revisor, razón por la cual expreso mus agradecimientos 

Atentamente, 

cl 
    agas 

REVISOR



  

  

ANEXON"1 
DISTRIBUIDORA SALAZAR MAYORGA DISAMA CÍA. LTDA. Esc de Situación arco   

 



     



FISTRIBUIDORA SALAZAR MAYORGA DISAMA CÍA. LTDA. 
Ad Scam de EE   

prEREnoA. pera 206 205 pa 

  

  

  

  

  

  

  

    

  

            
pr in 

fos mu st 

[smc TEA] A 
 


